江阴市文化广电新闻出版局文件
澄文广新发〔2015〕5号

关于建立公共文化服务群众需求征集
和评价反馈机制的通知
各文化直属单位、各镇（街道）文化服务中心：
为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，加快构建现代公共文化服务体系，及时准确了解和掌握群众文化需求，推动文化惠民项目与群众文化需求有效对接，制定公共文化服务提供目录，开展“菜单式”、“订单式”服务。根据我市实际，现就建立公共文化服务群众需求征集和评价反馈机制提出如下实施意见。

一、指导思想

以“需求导向、问题导向、满意度导向”为原则，以构建现代公共文化服务体系为根本任务，深入实施“文化引领”战略，建立符合我市实际的公共文化服务群众需求征集和评价反馈机制，拓宽公众信息渠道，畅通需求表达途径，不断增强群众对公共文化服务的知晓度、参与度和满意度，有效满足人民群众日益增长的精神文化需求。

二、工作目标

建立起包含“需求征集—项目评审—预告供给—评价反馈”等可循环内容，以群众为主导的公共文化服务运行新机制，实现公共文化产品供给与需求的有效对接。

三、主要内容

（一）建立多种形式的需求征集机制。

市图书馆、文化馆、博物馆等承担公共文化服务职能的文化直属单位以及各镇、街道文化服务中心和村（社区）文化活动室建立多种形式的需求征集机制，做到专人负责，定时梳理，信息互通共享。一是走访了解。依托文化志愿者和村（社区）文化辅导员上门走访居民，深入了解群众对公共文化的服务需求，做好记录汇总；二是召开座谈会。每年召开不少于一次座谈会，征求群众的文化需求和服务评价；三是发放调查表。以季度为单位，定期向服务群体发放公共文化需求调查表，收集整理群众日常文化需求，将数据归纳整理后上报局文艺科（每季度结束后一周内上报）；四是开设服务专线。各相关部门要利用现有服务网络设立群众文化服务专线，长期征集群众各类文化需求；五是设置意见箱。在公共文化服务场所显眼处摆放群众文化需求征集箱，每月定时收集整理。在策划专题活动期间，也可通过意见箱定向收集建议，使专题活动开展更有针对性和有效性；六是开辟信息化互动平台。各单位要整合现有各类网络资源和微博、微信等新媒体，开辟集信息发布、需求征集、意见反馈、在线互动的公共文化服务网络互动平台。

（二）建立科学规范的项目评审机制。

各单位要细化梳理征集到的各类文化需求，通过评估筛选，最终确定文化服务供给项目。一是梳理分类。按照需求主体（个体和群体）、需求程度（主动诉求和被动征集）、服务对象类别（一般人员和特殊人群）、供给主体、处理的时效和难度等，对征集上来的各类需求进行整理、归纳和分类。对向上级部门表达的需求，要及时层层报送；二是评审筛选。要建立项目评审机制，根据梳理分类的需求信息，结合社会发展阶段、公共文化服务范畴和标准、资金保障、现有文化资源等实际因素，对政府可提供的文化产品进行成本绩效分析，最终筛选确定符合群众需求的阶段性文化活动项目；三是组织实施。确定供给的阶段性文化活动项目应分级分类组织实施，可以自办、合办或购买服务。

（三）建立阶段性文化产品供给机制。

各单位要将阶段性文化活动项目按照培训、讲座、赛事、服务、演艺、展示、民俗体验等活动予以分类，整理制作成《群众文化活动指导手册》，通过海报、手册、网络互动平台、微信微博等多种方式向辖区群众预告。局文艺科在每年年初将市级场馆重大活动安排提前制作宣传手册发放；图书馆、文化馆、博物馆等单位以及镇、街道和村（社区）根据实际需要可每月进行预告。预告中要明确每项活动的内容、时间和地点，使辖区群众提前知晓即将开展的阶段性文化活动，清晰掌握全区范围内的文化活动资讯，主动参与感兴趣的活动项目，不断提高群众知晓率和参与度。活动开展时，要进一步收集群众本阶段活动安排意见和下阶段活动安排建议，使阶段性活动安排能根据群众需求动态调整，有效对接。
（四）构建以群众满意为主导的评价机制。

各单位要根据群众反馈意见衡量公共文化服务产品效果，梳理优化下一阶段文化产品安排，逐步实现考核模式“自上而下政府主导”向“自下而上群众满意为主”的转变。一是常规评价。依托需求征集机制中“走访、座谈会、调查表、服务专线、意见箱、信息化互动平台”等多种渠道，广泛征集辖区群众对设施免费开放、文化活动安排等公共文化基本服务项目的意见建议；二是跟踪评价。通过发放评价表（覆盖面达到参与群众的20%以上）或委托第三方调查等方式，对每个阶段性文化活动项目（或随机抽取一定比例项目）的实施效果进行评估；三是总体评价。市文广新局每年随机抽取10000名群众开展文化生活满意度调查，征集群众对各相关单位基本公共文化服务、“文化走基层，服务进万家”主题活动等方面的意见，并根据调查结果分别制作总体评价报告反馈各相关单位。
四、有关要求
公共文化服务群众需求征集和评价反馈机制是一套可循环、一体化的运行系统。供给主体各层级征集到的需求信息和评价意见要及时上陈下达，互通共享；各环节征集到的需求信息和评价意见要及时梳理分类，吸收整改。建立群众需求征集和评价反馈机制联络员制度，各相关单位要明确专人负责，定期按时汇总和上报有关信息。
要重视对辖区较为成熟的文艺团体的培育工作，积极创造条件引导群众文艺团队实体化运作，向文化非营利组织转型。对具有资质的文化非营利组织在购买公共文化服务项目上，要予以政策倾斜和资金支持，使更多的社会力量、文化非营利组织参与到公共文化服务体系建设中。

要注重公共文化服务均等化、标准化建设，及时回应外来务工人员、孤寡老人、残疾人等特殊群体的文化需求，通过文化志愿服务等有效载体，按需定制，每年有针对性的提供特定项目开展基本公共文化服务，努力打造定制服务品牌。
江阴市文化广电新闻出版局

2015年1月21日

附件：1、《江阴市公共文化服务群众需求征集和评价反馈机制联
络员名单》

2、《江阴市2015年“文化走基层 服务进万家”文化下乡
活动安排征求意见表》
3、《江阴市公共文化服务需求调查表》
附件1：
江阴市公共文化服务群众需求征集和评价反馈机制
联 络 员 名 单
	单  位
	联络员
	手机
	QQ

局文艺科联络员：窦晓星

手机：18118866566

QQ号：1405098172

附件2：
江阴市2015年“文化走基层  服务进万家”
文化下乡活动征求意见表

为了不断提升 “文化走基层 服务进万家”文化下乡活动的服务内容和质量，深入推进公共文化服务体系示范区建设，请各文化服务中心征求各村、社区及相关群众代表意见后填写该表，对文化下乡活动的时间地点安排以及活动内容等提出意见建议。

	类别
	意 见 建 议

	送演出

	送评弹

	送电影

	送图书

                  镇、街道文化服务中心（盖章）

                                  填表日期：    年   月   日
附件3：

江阴市公共文化服务需求调查表

        镇、街道       村、社区

（各项目可多选，在对应的 □ 内打√）

	需求类别
	需  求  内  容
	您希望参加

活动的时间

	演出类
	希望看到哪类演出节目：

□音乐  □舞蹈  □魔术杂技 □戏曲 □相声小品

□其他
	周一至周五

□上午

□下午

□晚上

周末、节假日

□上午

□下午

□晚上

	电影类
	希望看到哪类电影：

□喜剧片  □文艺片  □科幻片 □战争片
□武侠片  □古装片  □动作片 □记录片

□其他

	讲座类
	希望举办哪类讲座：

□保健养生  □文化鉴赏  □亲子教育

□心理辅导  □科普知识  □法律知识

□其他

	展览类
	希望举办哪类展览：

□书画摄影  □手工技艺    □法律  □科普

□非遗及传统文化

□其他

	图书类
	希望借阅哪类图书：

□新闻报纸  □杂志期刊  □保健养生

□金融投资  □少儿读物  □家居生活

□文学小说  □科普知识  □考试辅导

□政治法律  □艺术

□其他

	培训类
	希望参加哪类培训：

□声乐  □舞蹈 □书画摄影  □手工制作

□戏曲  □器乐  □亲子启蒙

□其他
	周一至周五

□上午

□下午

□晚上

周末、节假日

□上午

□下午

□晚上

	“文化走基层，欢乐进万家”主题活动
	您最喜欢其中哪些活动：

□送演出  □送评弹 □送电影  □送书 □送展览

	您希望居住的村、社区文化活动室提供哪些服务
	□广场舞蹈  □图书阅览 □棋牌活动  □体育健身

□免费上网  □卡拉OK   □影视欣赏 □培训讲座

□戏剧票友活动 □组织文艺演出  □组织文体比赛

需求人：                         联系方式：
— 7 —